www.med126.com

开卫〔2013〕312号

开县卫生局

关于切实做好卫生系统公共机构

节能工作的通知

各医疗卫生机构：

为大力推进我县卫生系统公共机构节能工作，努力建设节约型医院，根据《关于切实做好2012年公共机构节能工作的通知》（开县府办发〔2012〕113号）要求和《公共机构节能条例》、《重庆市公共机构节能办法》、《2013年重庆市公共机构（区县）节能工作考核评价标准》等有关规定，经研究，现就切实做好卫生系统公共机构节能工作有关事项通知如下：

一、主要目标

通过开展全民节能行动，以建设节约型医院为目标，围绕 “节能低碳新生活，公共机构作表率”主题，从节电、节水、节气、节油、节煤、节约办公用品着手，着力推进医院节能行动，建立健全制度标准，抓好节能宣传培训，提高公共机构用能效率。

二、工作重点

（一）扎实开展能耗统计工作

1.积极开展分户、分类、分项计量。各医院要设置能源管理岗位，实行能源管理岗位责任制，明确相对固定的专（兼）职联络员负责能源消费统计，网络机房、食堂、开水间、锅炉房等重点用能系统、设备的操作岗位应配备持证上岗的专业技术人员。根据办公建筑实际情况，逐步实行能源消耗分户、分类、分项计量，准确记录各种能源资源的消耗数量，有效区分各种耗能设备和部位的耗能情况，实时监测能耗状况，确保用能数据统计做到全面、准确和完善，力争实现对重点领域、重点部门全面进行能耗动态监测。

2.完善能耗统计信息管理平台。各医院要充分利用能源资源消耗统计上报软件，落实专人，建立统计台帐，如实记录能源消费计量原始数据，建立公共机构能耗数据库和用能管理网络化、数字化平台，并按照《开县人民政府办公室关于印发开县公共机构能源资源消耗统计实施方案的通知》（开县府办发〔2010〕137号）要求，按时向卫生局报送能源消费状况，为公共机构节能工作有关政策和目标的制定提供依据。

（二）积极推广节能技术应用

1.推行用能设备节能改造。各医院自查清理高能耗的用能设备，逐步进行淘汰。对能耗量大的中央空调、电梯、电热水器、锅炉和燃气灶等用能设备，在综合考虑费效比的基础上，试点采用变频调速、无功补偿等节电技术，努力提高能效水平。

2.积极推广应用节能新产品新技术。继续推广节能灯具改造工作，楼梯、走廊、卫生间等公共场所安装照明延时开关或感应开关等自动控制装置，杜绝“长明灯”现象。逐步将公共机构办公区的水龙头、洁具更换为节水型器具，杜绝跑、冒、滴、漏现象。逐步扩大新技术和可再生能源使用范围，大力推广应用太阳能、风能、地（水）源热泵等新能源、可再生能源，积极开展资源综合利用。
（三）抓好公共机构建筑节能

1.抓好新建建筑节能。医院新建、改建、扩建工程要严格按照有关规定和标准，采用节能型建筑材料，提高保温隔热性能，减少采暖、制冷、照明能耗。

2.抓好现有办公建筑节能。鼓励医院采用合同能源管理方式，委托节能服务机构进行节能诊断、设计、融资、改造和运行管理。公共机构选择物业服务企业（个人）要考虑其节能管理能力，物业服务合同中必须明确节能管理的目标和要求。

（四）切实加强日常用能管理

各公共机构使用空调时要关闭门窗，严格执行温度设置标准，夏季应不低于26℃，冬季应不高于18℃。实行电梯系统智能化控制，高层建筑电梯分段运行或隔层停开，合理设置电梯开启数量和时间，上下楼梯2层以内关闭电梯，加强运行调节和维护保养，尽量减少电梯不合理使用等。办公建筑充分利用自然采光，在光线充足时，办公室、会议室做到不开灯或少开灯，推广应用智能调控装置，严格控制建筑物外部泛光照明以及外部装饰照明。对网络机房、开水间、锅炉房等部位的用能情况实行重点监测，采取有效措施降低能耗。及时关闭用电设备，减少空调、计算机、复印机等用电设备的待机能耗。大力倡导工作人员每月少开一天车，实行“135”出行方案，即1公里以内步行，3公里以内骑自行车，5公里以内乘坐公共交通工具。

（五）加强救护车节能日常管理

健全救护车使用管理制度，制定节能驾驶规范，合理安排车辆出行路线接送病员，提高救护车使用效率。推行定点保险、加油和维修，每月公布救护车驶里程和耗油状况，车辆维修费用和油耗实行单车核算。

（六）强化节能产品采购管理

各医院要按照国家有关强制采购或优先采购的规定，采购列入政府采购名录的节能产品、设备和环境标志产品，禁止采购国家明令淘汰的用能产品、设备，充分发挥政府采购政策导向作用，促进节能产品和技术的推广。

三、保障措施

（一）广泛开展宣传

各医院要结合本院实际，不断加大宣传教育力度，通过职工大会、广播、宣传栏、楼道口贴宣传告示等形式，广泛宣传《重庆市公共机构节能办法》及节能工作的重要意义，普及节能知识，引领本院职工和住院病人以及病人家属了解公共机构节能。组织开展“节能进医院”、“绿色出行日”、“能源短缺体验日”、“节能宣传周”、“关灯一小时”等主题活动，积极推动医院低碳运行。

（二）加强制度建设

1.建立能耗统计和报告制度。各医院要落实专人按规定如实记录能耗计量原始数据，及时做好统计报表及台帐基础工作的布置、落实以及数据的汇总与分析工作，并按时报送。

2. 建立节能管理责任制度和工作目标考核制度。各医院要结合本单位用能特点，制定用能管理制度。医院院长要对本单位节能工作全面负责，承担领导责任，分管领导为第一责任人，承担工作责任，并成立节能领导管理小组。各单位要对各科室用能管理岗位制定节能考核目标，出台考核细则，严格落实考核制度。县卫生局按照年终综合目标考核相关要求，对相关单位的节能纳入目标考核任务。

3.建立节能工作激励和约束机制。根据实际情况，研究出台促进公共机构节能的激励和约束机制，实行节奖超罚。

（三）强化资金保障

各医院要安排一定比例的专项资金用于公共机构日常管理和节能改造，保证节能机制的顺利进行。
2013年12月6日
  抄送：市卫生局办公室，县政府办公室、县机关事务局。

  开县卫生局办公室                 2013年12月6日印发医学全在线
www.med126.com

bbs.med126.com

国内大型医学考试网站。致力于为中国医务工作者提供动力，专注于医学考试培训、医学人文发展、医药数据标准建设。
联系：http://www.med126.com/

邮箱： med126@163.com

5
www.med126.com